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Αναλαμβάνοντας, πριν από περίπου
4 χρόνια την διοίκηση του δήμου και αν-
ταποκρινόμενοι πιστά στις δεσμεύσεις μας
απέναντι στους συμπολίτες μας επιτελέ-
σαμε ένα σημαντικό έργο παρά το γεγο-
νός ότι δεν είχαμε την απαιτούμενη
πλειοψηφία στο δημοτικό Συμβούλιο.
Έχοντας μόνο 6 δημοτικούς συμβούλους
σε σύνολο 41 (!) που απαρτίζουν το δ.Σ. 

Τα προβλήματα που κληθήκαμε να αντι-
μετωπίσουμε ως νέα διοίκηση ήταν
πολλά και σοβαρά, μεταξύ των οποίων
και οι δυσκολίες που δημιούργησε στη
λήψη και την υλοποίηση αποφάσεων η
εφαρμογή του εκλογικού συστήματος της
απλής αναλογικής.

Ενώ εκλεγήκαμε με την εντολή να εφαρ-
μόσουμε το προεκλογικό μας πρό-
γραμμα, εντούτοις δεν είχαμε την
απαιτούμενη πλειοψηφία στο δημοτικό
Συμβούλιο, ώστε να το υλοποιήσουμε
όσο πιο γρήγορα και πιο αποτελεσματικά
επιθυμούσαμε.

Όλη αυτή την περίοδο οι δυνάμεις της αντιπολίτευσης, εκμεταλλευό-
μενες την κατάσταση που δημιουργήθηκε, αντί να συστρατευθούν
στην προσπάθεια επίλυσης έκτακτων αλλά και χρόνιων προβλημά-
των, επικεντρώθηκαν στο να μας θέτουν εμπόδια προκειμένου να
ακυρώσουν τον σχεδιασμό μας. Προσπάθησαν με διάφορα προσχή-
ματα –και σε πολλές περιπτώσεις το κατάφεραν– να μπλοκάρουν
κομβικά έργα για την πόλη μας με χαρακτηριστικότερες περιπτώσεις
την αντικατάσταση του οδοφωτισμού με LED καθώς και τη δημιουρ-
γία νέου κοιμητηρίου. Έβαλαν δυστυχώς, το παραταξιακό τους συμ-
φέρον, πάνω από το συμφέρον των συμπολιτών μας.

Παράλληλα, στη διάρκεια της θητείας μας, βρεθήκαμε αντιμέτωποι

με δύσκολες και πρωτόγνωρες καταστά-
σεις. η πανδημία του Covid-19 δοκίμασε
τις αντοχές της κοινωνίας μας και επηρέ-
ασε τη λειτουργία των δημοτικών μας
υπηρεσιών. Αποτέλεσε όμως και ευκαι-
ρία για τον ταχύτερο ψηφιακό μετασχη-
ματισμό των υπηρεσιών του δήμου μας.
Επιπρόσθετα, η ενεργειακή κρίση και ο
πόλεμος στην Ουκρανία, με τις οικονομι-
κές επιπτώσεις που προκλήθηκαν από
την σημαντική αύξηση του κόστους, επι-
βάρυνε το έργο μας καθώς προκάλεσε
δυσχέρειες στην εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του δήμου μας.

Σήμερα, 4 χρόνια μετά, είμαστε εδώ όχι
για να αναζητήσουμε άλλοθι στο ότι δεν
λύσαμε όλα τα προβλήματα που κληρο-
νομήσαμε ή δεν ανταποκριθήκαμε επαρ-
κώς στις έκτακτες δυσκολίες που
αντιμετωπίσαμε, αλλά για να σας παρου-
σιάσουμε έργα και παρεμβάσεις που
έχουμε ήδη υλοποιήσει καθώς και σε
όσα έχουν μπει γερά θεμέλια και βρί-

σκονται σε φάση υλοποίησης. δεν ισχυρίζομαι ότι λύσαμε όλα τα
προβλήματα. Όμως κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει ότι με εργα-
τικότητα και υπευθυνότητα κάναμε σημαντικά βήματα προόδου, χτί-
ζοντας καθημερινά την ηλιούπολη που οραματιζόμαστε. Μια πόλη
ανθρώπινη, με κοινωνική συνοχή και ποιότητα ζωής.

Για τον λόγο αυτό, είναι κρίσιμο για την επόμενη πενταετία να μην
υπάρχουν δεύτερες σκέψεις και πισωγυρίσματα. η δημοτική μας
Αρχή έχει τη βούληση αλλά και την εμπειρία να ολοκληρώσει το
έργο που ξεκίνησε και να πάμε «ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΓΙΑ ΤηΝ 
ηΛΙΟΥΠΟΛη» τον τόπο μας ακόμα πιο μπροστά!

Γιώργος χατζηδάκης

ΧαιρΕΤιΣΜoΣ ΔημAρχου

ο Γιώργος Χατζηδάκης γεννήθηκε το
1976 στην Ηλιούπολη, όπου και μεγάλωσε.
Η καταγωγή του είναι από το Λασίθι της
κρήτης. Είναι Οικονομολόγος, απόφοιτος
του οικονομικού Πανεπιστημίου αθηνών,
από το Τμήμα Διεθνών & Ευρωπαϊκών οι-
κονομικών Σπουδών (ΔΕοΣ) και κάτοχος
Μεταπτυχιακού Διπλώματος (M.Sc.) στα
Χρηματοοικονομικά (Business and Finance)
από το Πανεπιστήμιο του Reading της 
Μ. Βρετανίας. Μιλάει δύο ξένες γλώσσες
(αγγλικά και ιταλικά).

Ως μέλος του Σκακιστικού ομίλου Ηλιούπο-
λης συμμετείχε στην ομάδα που εκπροσώ-
πησε την πόλη μας στα Πανελλήνια Πρω-
ταθλήματα α’ Εθνικής του 1990-92. 

Εργάζεται από 18 χρονών στον ιδιωτικό
τομέα, τόσο στον χρηματοοικονομικό τομέα
όσο και ως ελεύθερος επαγγελματίας, δια-
τηρώντας την επιχείρησή του στην Ηλιού-
πολη.

Από μικρή ηλικία «μπολιάστηκε» με
το πάθος για τα κοινά, έχοντας διατε-
λέσει:

4 Εκπρόσωπος των φοιτητών στη Διοίκηση
(Σύγκλητο) του οικονομικού Πανεπιστη-
μίου αθηνών (πρώην αΣοΕΕ).

4 Υπεύθυνος οικονομικών στην κεντρική
Διοίκηση του οικονομικού Επιμελητηρίου
Ελλάδος (οΕΕ).

4 Πρόεδρος της οικονομικής Επιτροπής και
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου
Ηλιούπολης.

4 αντιδήμαρχος οικονομικών, κοινωνικής
αλληλεγγύης, Προγραμματισμού και
ανάπτυξης στον Δήμο Ηλιούπολης.

Εκλέγεται Δημοτικός Σύμβουλος Ηλι-
ούπολης από το 2010 και ασκώντας
την πολιτική με ευθύνη και διαφάνεια
έχει συμβάλλει αποφασιστικά στην
εξυγίανση των οικονομικών του Δήμου.

Στις εκλογές της 2ας Ιουνίου 2019 εξε-
λέγη για πρώτη φορά Δήμαρχος Ηλι-
ούπολης.

Βιογραφικo

www.enomenoigiatinilioupoli.gr Γιώργος Χατζηδάκης - ∆ήµαρχος Ηλιούποληs georgechatzidakis

διεύθυνση Εκλογικού Κέντρου: Πλατεία Ανεξαρτησίας 10, Αγ. Μαρίνα, ηλιούπολη
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Ο Δήμος Ηλιούπολης, την τελευταία τετραετία, υλοποίησε ριζικές ανακατασκευές στην πλειοψηφία των παιδικών
χαρών τόσο με ιδίους πόρους όσο και με τη συνδρομή χρηματοδοτήσεων από την Περιφέρεια αττικής, το Πράσινο

Ταμείο και το Πρόγραμμα «αντώνης Τρίτσης» του Υπουργείου Εσωτερικών. Στόχος της Δημοτικής αρχής ήταν η αναβάθ-
μιση του δημόσιου χώρου στη συντριπτική πλειονότητα των παιδικών χαρών της πόλης, μέσα από ένα πρόγραμμα μαζικών
αναπλάσεων, που θα εξασφάλιζε ένα ασφαλές και συνάμα φιλικό περιβάλλον για τα παιδιά και τους γονείς.

«Στολίδι»
η παιδική χαρά
στην πλατεία

Εθνικής 
Αντιστάσεως

Η παιδική χαρά στην πλα-
τεία Εθνικής αντιστάσεως
άλλαξε ριζικά όψη. Σχε-
διάστηκε από την αρχή με
κεντρική ιδέα το «κά-
στρο», το οποίο κοσμεί
κεντρικό σημείο του χώ-
ρου και περιμετρικά περι-
βάλλεται από παιχνίδια
αναρρίχησης, αιώρησης,
ταλάντωσης και ισορρο-
πίας, για να ζουν τα παιδιά
το δικό τους… παραμύθι!
Το έργο χρηματοδοτήθηκε
από το Πράσινο Ταμείο.

Εξ’ ολοκλήρου ανακατασκευάστηκε η παιδική χαρά της Πλατείας ανεξαρ-
τησίας, σύμφωνα με τα τελευταία ευρωπαϊκά πρότυπα. Η νέα παιδική
χαρά διαθέτει, πλέον, δάπεδα ασφαλείας, ανθεκτικά και πιστοποιημένα
όργανα παιχνιδιού, όπως το δεντρόσπιτο πολλαπλών χρήσεων για σκαρ-
φάλωμα με τσουλήθρες, κούνιες με καθίσματα νηπίων κ.λπ. Το έργο
πραγματοποιήθηκε με μελέτη και επίβλεψη της Τεχνικής Υπηρεσίας του
Δήμου και χρηματοδοτήθηκε από την Περιφέρεια αττικής. 

Δημιουργούμε νέες αναβαθμισμένες, 
ασφαλείς και φιλικές παιδικές χαρές 

Ολοκληρώθηκαν επίσης ή ανακατασκευάστηκαν οι κάτωθι παιδικές
χάρες: του Άλσους «Δ. κιντής», της αγίας Παρασκευής στην οδό Νυμφών, της
οδού Παπαφλέσσα & φωκίδος, της οδού Δαμασκηνού στα αστυνομικά, της οδού
αριστάρχου & Σκόπα, της Πλατείας φιλικής Εταιρείας, της οδού Πανταζή & Λαγ-
καδίων και στο γήπεδο της ΔιαΝα (στις οδούς Σπ. Λούη, Πινδάρου & Παΐκου).
Το επόμενο διάστημα θα ανα κατασκευαστούν οι παιδικές χαρές: της
Πλατείας Ευρώπης, της οδού κύπρου & Σαντορίνης, της οδού Θεσσαλίας & Μα-
κεδονίας, της Λ. Ηρώων Πολυτεχνείου, της οδού καρνεάδου.

Ολική ανάπλαση της παιδικής
χαράς της οδού Εργατών Τύπου

Νέα, σύγχρονη παιδική χαρά 
στον Απόστολο Παύλο 

Πλήρης ανακαίνιση στην παιδική
χαρά της οδού Αναστάσεως

Με νέα παιδική χαρά ομόρφυνε
η Πλατεία Αναγνωσταρά 

Νέα παιδική χαρά – «κόσμημα» 
στην Πλατεία Ανεξαρτησίας

Νέο πάρκο περιβαλλοντικής
ευαισθητοποίησης και ψυχαγωγίας 

Έ να θεματικό πάρκο περιβαλ-
λοντικής ευαισθητοποίησης
παραδόθηκε από τον Δήμο

Ηλιούπολης και τον Σύνδεσμο Προ-
στασίας και ανάπτυξης Υμηττού
(ΣΠαΥ), εντός του πάρκου Ναυα-
ρίνου, με περιβαλλοντικά μηνύματα,
χώρους αναψυχής, διαδρομές στη
φύση, υπαίθριο γυμναστήριο, νέα παι-
δική χαρά, ειδικούς χώρους για σκάκι

και πινγκ πονγκ, με στόχο να ψυχαγω-
γεί και να ευαισθητοποιεί τα παιδιά
για την προστασία του Υμηττού. Το
πάρκο διαθέτει, επίσης, ξύλινους τρα-
πεζόπαγκους, νέους ξύλινους κάδους
απορριμμάτων και παγκάκια, καθώς
και νέα φωτιστικά τεχνολογίας LED.
Xρηματοδοτήθηκε από τον ΣΠαΥ
μέσω του προγράμματος «αντώνης
Τρίτσης».
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βελτίωση του οδικού Δικτύου 

ολοκληρώσαμε την ασφαλτόστρωση
κεντρικών δρόμων της πόλης μας:
w   της Λεωφόρου Δημοκρατίας
w   της οδού Διστόμου από την Πλατεία ανεξαρτη-

σίας έως την Πλατεία αναγνωσταρά
w   της οδού αγίου κωνσταντίνου
w   τμήματος της οδού Πύρρωνος στην έξοδό της στη

Λεωφόρο Βουλιαγμένης
w   του παράδρομου Βουλιαγμένης από την οδό

Πύρρωνος έως την οδό Τζαβέλλα
w   της οδού κοτζιά στο ύψος του Πάρκου κυκλοφο-

ριακής αγωγής
w   της Λεωφόρου Μαρίνου αντύπα από την Πλα-

τεία του ικα έως την Πλατεία κανάρια
w   της οδού Βοσπόρου από Μαυρομιχάλη έως

Ελευθ. Βενιζέλου
w   του τμήματος της οδού Μαραθωνομάχων που

ήταν με άσφαλτο και θα ακολουθήσει η αποκα-
τάσταση του τσιμέντινου τμήματος της

w   περιμετρικά της Πλατείας 25ης Μαρτίου
w   περιμετρικά της Πλατείας καραϊσκάκη (πλατεία

κανάρια).

w   αγράφων από κασσάνδρας έως ολύμπου
w   Χρυσοστόμου Σμύρνης
w   Λεμεσού από Παύλου Μελά έως κύπρου
w   αισώπου κ.ά.

ανακατασκευάστηκαν δρόμοι με με-
γάλη κλίση, με αποξήλωση του μπετόν
ή των αντιολισθηρών πλακών με ει-
δική χάραξη ασφαλών μπετόδρομων. 
Ενδεικτικά αναφέρουμε τις παρεμβάσεις στις
παρακάτω οδούς:
αιτωλικού, αρματωλών, αρτεμισίου, Βουλγαροκτό-
νου, γραβιάς, Περικλέους, Σουνίου, φαβιέρου,
γκιώνας, Ελικώνος, Ήβης, Πνυκός, Σοφούλη, Χελ-
μού, αριστοδήμου (ένα τμήμα).

ανακατασκευάσαμε οδούς, για λόγους
ασφαλείας, μετά την εκρίζωση των ριζών δέντρων
που είχαν ανασηκώσει το οδόστρωμα.
Πρόκειται για εργασίες ανακατασκευής και αποκα-
τάστασης σε διάσπαρτα σημεία οδών του Δήμου
Ηλιούπολης, (περιοχή αστυνομικών, Ηρώς κων-
σταντοπούλου κ.ά.) όπου υπάρχουν τοπικές ανυψώ-
σεις οδοστρώματος, οφειλόμενες σε ανάπτυξη του
ριζικού συστήματος δέντρων που βρίσκονται σε πα-
ρακείμενα πεζοδρόμια ή νησίδες και προκαλούν
σοβαρό κίνδυνο ατυχήματος για διερχόμενα αυτο-
κίνητα και ιδιαίτερα για δίκυκλα.

ΠεζοΔρOμια

Υλοποιήθηκαν εργασίες αποκα-
τάστασης και ανακατασκευής
κοινόχρηστων πεζοδρομίων. Εν-
δεικτικά αναφέρουμε τις παρεμ-
βάσεις στα πεζοδρόμια:
w  περιμετρικώς του ικα Ηλιούπολης
w  του 7ου και του11ου Νηπιαγωγείου
w  του 6ου Δημοτικού Σχολείου
w  σε τμήμα της οδού κοτζιά στο 11ο

Δημοτικό Σχολείο
w  του 7ου γυμνασίου (περιμετρικά)
w  στο 1ο γυμνάσιο και στο 1ο Λύκειο
w  σε δημόσιο οικόπεδο στην οδό

Ηρώς κωνσταντοπούλου 170
w  αποπερατώθηκαν τα πεζοδρόμια

της λεωφόρου Ειρήνης, με κατα-
σκευή νέων φυτοδόχων, δικτύου
αυτόματου ποτίσματος και κατα-
σκευή υποδομής για φωτισμό. 

Συντηρήθηκαν πεζοδρόμια τύ-
που stencil που είχαν υποστεί
φθορές, (π.χ. στη Σοφοκλή Βενιζέ-
λου, Λεωφ. Μαρίνου αντύπα, αν-
δρέα Παπανδρέου, Πρωτόπαπα,
κ.λπ.).
Για πρώτη φορά ο Δήμος έδωσε
τη δυνατότητα στους δημότες να
επισκευάσουν ή να ανακατα-
σκευάσουν τα πεζοδρόμια μπρο-
στά από τις ιδιοκτησίες τους, πρό-
γραμμα που ολοκληρώθηκε με
μεγάλη επιτυχία και θα επαναληφθεί. 
Αποκαταστάθηκαν τμήματα πε-

ζοδρομίων που είχαν υποστεί
φθορές από ρίζες δέντρων. οι
συγκεκριμένες παρεμβάσεις υλοποι-
ήθηκαν σε διάφορα σημεία της πό-
λης και κυρίως σε κοινόχρηστα πε-
ζοδρόμια.

ΠεζOΔρομοι

Διαμόρφωση της οδού Μπότσαρη σε
οδό ήπιας κυκλοφορίας με κατα-
σκευή πεζόδρομου.

Κοινοχρηστοι χωροι

Τοποθετήθηκαν όργανα γυμνα-
στικής σε κοινόχρηστους χώ-
ρους και συγκεκριμένα:
w  στο πάρκο «Χαλικάκι»
w  στο πάρκο Ναυαρίνου
w  στον πεζόδρομο της Ηρώς 

κωνσταντοπούλου
w  στο Πάρκο φιλικής Εταιρείας
w  στο Πάρκο αναστάσεως.

ΚυΚλοφοριαΚeσ ρυθμiσεισ

Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου
λαμβάνοντας υπόψη αιτήματα
δημοτών και υλοποίησε νέες κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις και συγ-
κεκριμένα:
w  κυκλοφοριακή ρύθμιση στις οδούς

Σπύρου Μήλιου από την Τσαμαδού
έως την Περικλέους, την οδό ιου-
στινιανού από την Περικλέους έως
την Χρ. Σμύρνης και την οδό Χρ.

Σμύρνης από τη Σαράφη έως την
οδό γλάδστωνος, για τον περιορι-
σμό τροχαίων ατυχημάτων

w  Μονοδρομήσεις στις οδούς Μι-
αούλη, αγ. Λαύρας και Όθωνος

w  κυκλοφοριακή ρύθμιση των οδών
της περιοχής που περικλείεται από
τις λεωφόρους Ηρώς κωνσταντο-
πούλου - Μαρίνου αντύπα - Λαγ-
καδίων - Εργατών Τύπου (αναμονή
φΕκ)

w  Μονοδρόμηση της οδού αριστάρ-
χου από την Πλατεία αεροπορίας
προς την οδό Σκόπα.

φωτισμοσ
Αντικαταστήσαμε:
w  φθαρμένους στύλους φωτισμού

στις νησίδες κυπρίων Ηρώων
w  Τον φωτισμό με LED σε 17 παιδι-

κές χαρές
w  Τον φωτισμό με LED στο ανακαινι-

σμένο Πάρκο Ναυαρίνου
w  Τον φωτισμό με LED στον πεζό-

δρομο της Ηρώς κωνσταντοπού-
λου και την οδό Παπαναστασίου

w  Tον φωτισμό με LED στις πλατείες
Βεάκη, 25ης Μαρτίου, κανάρια και
Εθνικής αντιστάσεως

w  Σε συνεργασία με τον Π.α.ο.
Δ.ΗΛ. στη συντριπτική πλειοψηφία
των αθλητικών εγκαταστάσεων του
Δήμου με φωτιστικά σώματα LED

w  Σε εξέλιξη βρίσκεται το έργο για
την ενεργειακή αναβάθμιση του
Δημαρχείου (φωτισμός – ψύξη –
θέρμανση) που θα επιφέρει μεγά-
λες εξοικονομήσεις κονδυλίων.

ΔιAφορεσ σημαντιΚeσ
ΠαρεμβAσεισ

w  κατασκευή αγωγού για την απομά-
κρυνση των λιμναζόντων υδάτων
στη Λ. Μαρίνου αντύπα και σύν-
δεσή του με τον αγωγό ομβρίων
στο Άλσος καλαβρύτων

w  κατασκευή εξωτερικών διακλαδώ-
σεων και συνδέσεων με το αποχε-
τευτικό δίκτυο (ανταποδοτική εργο-
λαβία)

w  κατασκευή νέων διώροφων σαρ-
κοφάγων στο Δημοτικό κοιμητήριο

w  κατασκευή νέων οστεοφυλακίων
στο Δημ. κοιμητήριο Ηλιούπολης

w  καθαρισμός κάθε χρόνο όλων των
φρεατίων ομβρίων υδάτων 

w  Εργασίες ανύψωσης φρεατίων που
είχαν υποστεί καθίζηση και ήταν
επικίνδυνα για τα οχήματα και ει-
δικά για τα δίτροχα.
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Σ ε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται το
έργο κατασκευής ραμπών
και ειδικών χώρων υγιεινής

(wC) σε σχολικές μονάδες της
Πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης του δήμου, προ-
κειμένου να διευκολυνθεί η πρό-
σβαση και η εξυπηρέτηση των
Ατόμων με Αναπηρία.

Οι εργασίες που υλοποιήθηκαν:
w  Στο 2ο Δημοτικό Σχολείο κατα-

σκευάστηκε τουαλέτα αμεα.
w  Στο 10ο Δημοτικό Σχολείο έχουν

γίνει 2 ράμπες αμεα, ενώ έγινε και
η επισκευή του διαδρόμου εισόδου
στο Σχολείο.

w  Στο 8ο και 17ο Δημοτικό Σχολείο
δημιουργήθηκαν ράμπες αμεα.

w  Στο 11ο Δημοτικό Σχολείο ράμπα
αμεα και WC αμεα. Επιπλέον έγινε
νέα διαμόρφωση για πρόσβαση
από την πόρτα εισόδου της αυλής
στην είσοδο για το WC Aμεα του
Σχολείου.

Επίσης, με χρηματοδότηση από το
Υπουργείο Εσωτερικών, στο πλαίσιο
του Προγράμματος «Φιλόδημος ΙΙ»,
υλοποιήθηκαν το έτος 2022:
1) WC και ράμπες αμεα:
    • Στο 12ο Δημοτικό Σχολείο
    • Στο 3ο γυμνάσιο
    • Στο 2ο και 5ο Λύκειο
2) ράμπες αμεα:
    • Στο 2ο Νηπιαγωγείο
    • Στο 21ο Δημοτικό Σχολείο
    • Στο 2ο και 4ο γυμνάσιο
    • Στο 4ο Λύκειο και στο ΕΠαΛ.

εκσυγχρονίζονται τα
σχολεία με έργα ύψους

2,5 εκατ. ευρώ 

Η πρώτη ζώνη αναπτύσσεται στην Κάτω Ηλιούπολη, κατά μήκος κυκλοφοριακών αξόνων,
έκτασης 183.903,22 τ.μ., από το νοτιοδυτικό άκρο και καταλήγει στο κεντρικό γεωγραφικά
σημείο του Δήμου, διασχίζοντας την πορεία από την οδό Παπαναστασίου στην οδό Ηρούς
Κωνσταντοπούλου, Κυπρίων Ηρώων, Εθνάρχου μακαρίου και τμήμα της μαρίνου Αν-
τύπα έως την Πλατεία Εθνικής Αντίστασης. Το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα
«Αντώνης Τρίτσης» του υπουργείου Εσωτερικών. Η δεύτερη ζώνη παρέμβασης θα αναπτυχθεί
στην περιοχή της Αγίας μαρίνας, σε κυκλοφοριακούς άξονες έκτασης 35.921,95 τ.μ., ξε-
κινάει πλησίον του κεντρικού τομέα του Δήμου, από το Πάρκο μπέλες και καταλήγει στο βο-
ρειοανατολικό άκρο στο πέρας της οδού Πατρ. Γρηγορίου. Πρόκειται για ένα έργο
εκτιμώμενου προϋπολογισμού 2.992.217,18 €.

Ξεκίνησαν τα έργα ανάπλασης στην Κάτω ηλιούπολη – Πώς θα «μεταμορφωθεί» 

Ένα ακόμη έργο ανάπλασης, μεγάλης σημασίας για τους πολίτες,
εκτιμώμενου προϋπολογισμού 5.703.696,79 €, ξεκίνησε ο δήμος
στην Κάτω ηλιούπολη με στόχο την πλήρη αναμόρφωση της περιοχής
και την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των δημοτών.

ΚΑΤΑΣΚΕΥaζΕΤΑΙ ΝEΟΣ ΤρΙωρΟφΟΣ
BρΕφΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑθμΟΣ

Έ ως το τέλος του χρόνου αναμένεται να είναι έτοιμος ο νέος Βρεφονη-
πιακός Σταθμός επί της Λεωφόρου Ειρήνης και αριστογείτονος στην Ηλι-
ούπολη, προϋπολογισμού ύψους 2.800.000 ευρώ, που θα καλύψει τις

αυξημένες ανάγκες των οικογενειών του Δήμου. Έχει συνολικό εμβαδόν
1.003,80 τ.μ. και θα μπορεί να φιλοξενεί καθημερινά 70 παιδιά (βρέφη και
νήπια). Η νέα αυτή σχολική μονάδα θα περιλαμβάνει χώρους παιδαγωγικής
και ψυχαγωγίας (με υπαίθριους χώρους πρασίνου, χώρους παιχνιδιού, σημεία
κηπουρικής, καθιστικά και πεζούλες κ.ά.) ενώ θα διαθέτει υπόγειο πάρκινγκ.

Εκτεταμένες εργασίες για την επισκευή, συντήρηση και ανακαίνιση των
σχολικών συγκροτημάτων της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης της πόλης υλοποιούνται από τον Δήμο Ηλιούπολης στο πλαίσιο
του Προγράμματος «αντώνης Τρίτσης», που περιλαμβάνουν επισκευή μο-
νώσεων, αντικατάσταση παλαιών κουφωμάτων με αλουμίνια με σύστημα
θερμοδιακοπής και διπλούς υαλοπίνακες, αντικατάσταση δαπέδων, δια-
μορφώσεις και συντηρήσεις αύλειων χώρων, καθώς επίσης διάφορες
συντηρήσεις και μικροπαρεμβάσεις.

Συγκεκριμένα έγιναν:
4  αντικατάσταση των παλαιών κουφω-

μάτων στο 8ο, 17ο και 13ο Δημοτικά.
4  Επισκευή μονώσεων στο 2ο, 5ο, 12ο

& 13ο Δημοτικό, στο 14ο & 16ο Νη-
πιαγωγείο, στο 4ο γυμνάσιο & 4ο Λύ-
κειο, στο 5ο Λύκειο και στο ΕΠαΛ –
Σ.Ε.κ.

4  αντικατάσταση παλαιών κουφωμάτων
με αλουμίνια με σύστημα θερμοδια-
κοπής και διπλούς υαλοπίνακες στο
2ο, 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 12ο Δημοτικό, στο
14ο & 16ο Νηπιαγωγείο, στο 1ο, 4ο

& 5ο γυμνάσιο, στο 5ο Λύκειο και
στο ΕΠαΛ – Σ.Ε.κ.

4  αντικατάσταση επικάλυψης στέγης γυ-
μναστηρίου στο Ειδικό γυμνάσιο &
Λύκειο.

4  αντικατάσταση δαπέδου από
linoleum στο 7ο & 17ο Νηπιαγωγείο
και επισκευές στa WC στο 1ο & 10ο

Δημοτικό & στο 1ο γυμνάσιο.
4  Συντηρήσεις & μικροπαρεμβάσεις

σχολικών διδακτηρίων (χρωματισμοί,
κιγκλιδώματα κ.λπ. επισκευαστικές
εργασίες) και

4  Διαμόρφωση – συντήρηση των αύ-
λειων χώρων στο 1ο, 4ο, 8ο – 17ο &
12ο Δημοτικό, στο 4ο γυμνάσιο και
στο 4ο Λύκειο.

4  ανακατασκευή τμήματος των επιφα-
νειών του ταρτάν στίβου στο 1ο γυ-
μνάσιο.

4  Πλήρης κατασκευή ακρυλικού αθλη-
τικού δαπέδου στο 8ο και 17ο Δημο-
τικό κ.λπ.

Eνισχύεται η προσβασιμότητα
ΑμεΑ σε σχολεία
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αθλητισμοσ  

Σ ε αναβάθμιση των υποδομών του Α’ δημοτικού Γηπέδου ηλιούπολης (Χρυσάφη 1), χωρητικότητας
972 ατόμων, προχώρησε η δημοτική Αρχή και, πλέον, θεωρείται ένα από τα πιο άρτια και περι-
ζήτητα στο λεκανοπέδιο για διεξαγωγή και κάλυψη ποδοσφαιρικών αγώνων της Superleague 2.

ολοκληρώθηκε η εκπόνηση ειδικής στατικής μελέτης για την κεντρική κερκίδα, αλλά και η τοποθέτηση νέου δημο-
σιογραφικού booth για τις τηλεοπτικές μεταδόσεις της ΕρΤ. Τοποθετήθηκαν καθίσματα VIP στο κέντρο της κερκίδας,
ενώ παράλληλα διαμορφώθηκαν κερκίδες φιλοξενούμενων. Εκτενείς εργασίες πραγματοποιήθηκαν και στη «μικτή
ζώνη» του γηπέδου, με τη συντήρηση όλης της υποδομής, της διαμόρφωσης νέων αιθουσών για τους διαιτητές, την
αναβάθμιση των αποδυτηρίων, καθώς και με τη διαμόρφωση νέας αίθουσας Τύπου. Παράλληλα, έγινε επισκευή
και αναβάθμιση των πάγκων των ομάδων, ενώ υπήρξαν εκτεταμένες εργασίες συντήρησης στον αγωνιστικό χώρο
με την επανασπορά του χλοοτάπητα. Τέλος, τοποθετήθηκαν σε όλους τους χώρους φωτιστικά LED. 

ο Δήμος Ηλιούπολης εκσυγχρονίζει και ενισχύει την
ασφάλεια αθλητικών χώρων της πόλης μας, αναβαθμίζον-
τας την ποιότητα ζωής των πολιτών και ενθαρρύνοντας το
ευ αγωνίζεσθαι, που είναι προτεραιότητά μας!

1. Αναβαθμίσαμε τις αθλητικές υποδομές με έργα και παρεμβάσεις
2. Παρείχαμε στήριξη στον μαζικό αθλητισμό και τα σωματεία
3. Εξασφαλίσαμε με τον ΠΑΟΔΗΛ Προγράμματα Άθλησης για όλους
4. Εφαρμόσαμε Προγράμματα για ΑμεΑ
5. Υλοποιήσαμε διοργανώσεις αγώνων μαζικού αθλητισμού κ.λπ.

Σημαντικές
μελέτες που
εκπονήθηκαν 

w  Σχέδιο Βιώσιμης αστικής κινητικό-
τητας (Σ.Β.α.κ.).

w  Σχέδιο φόρτισης Ηλεκτροκίνητων
οχημάτων και χωροθέτηση 80 πε-
ρίπου θέσεων φόρτισης.

w  Μελέτη για την προσαρμογή των
λειτουργούντων παιδικών, βρεφο-
νηπιακών σταθμών του Ν.Π.Δ.Δ.
κ.α.φ.α.Δ.ΗΛ. σύμφωνα με τις
διατάξεις του Π.Δ. 99/2017.

w  κατάθεση μελέτης στην κ.Σ.Ε.
(κεντρική Συντονιστική Επιτροπή)
στο ΥΠοΥργΕιο ΥΠοΔοΜΩΝ &
ΜΕΤαφορΩΝ, για την κατασκευή
αντιπλημμυρικών αγωγών σε διά-
φορα σημεία της πόλης και σύν-
δεση αυτών με τους αγωγούς Σ1 -
Σ2 - Σ3 - Σ4, προϋπολογισμού
230.434,47 €. 

w  Μελέτη για την υλοποίηση μέτρων
και μέσων πυροπροστασίας στις
σχολικές μονάδες του Δήμου μας.

w  Μελέτη για ανάθεση εκπόνησης
ΣαΠ (Σχέδιο αστικής Προσβασι-
μότητας), με χρηματοδότηση από
το «ΠραΣιΝο ΤαΜΕιο».

w  Μελέτη προμήθειας για την Βιώ-
σιμη Μικροκινητικότητα μέσω συ-
στήματος κοινόχρηστων ποδηλάτων
στον Δήμο Ηλιούπολης.

w  Μελέτη για την στέγαση της ΔοΥ
Ηλιούπολης και της φορολογικής
& Τελωνειακής ακαδημίας της
ααΔΕ.

w  Μελέτη για το έργο «Βελτίωση οδι-
κής ασφάλειας Δήμου Ηλιούπολης»
στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
"Ελλάδα 2.0" προϋπολογισμού
2.140.000,00 €. Το συγκεκρι-
μένο έργο αφορά σε έργα ασφαλ-
τοστρώσεων και τσιμεντοστρώσεων
σε οδούς του Δήμου μας. 

w  κυκλοφοριακή μελέτη για ρυθμί-
σεις σε οδούς της αγίας Μαρίνας.

w  ανατέθηκε σε εξωτερικό μελετητή
η μελέτη ανάπλασης τμήματος της
οδού Πιερίων από την οδό Σα-
ράφη έως την οδό κασσάνδρας.

w  Μελέτη για τις εργασίες ανακαίνι-
σης των κΕΠ στο πλαίσιο της Πρά-
ξης «Εκσυγχρονισμός των κΕΠ»
προϋπολογισμού 221.568,16 €,
που χρηματοδοτείται από το Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

w  Επικαιροποίηση της μελέτης για την
κατασκευή κόμβου στην Πλατεία
ιωάννη καποδίστρια. 

Με 16 καινούριους βατήρες διεθνών προδιαγραφών και
με νέο αναβατόριο πισίνας τελευταίας τεχνολογίας για
αμεα, ενισχύθηκε το Δημοτικό κολυμβητήριο Ηλιούπολης
(Μεσσηνίας 26 και Δαμασκηνού) από τον Δήμο Ηλιούπο-
λης και τον Πολιτιστικό αθλητικό οργανισμό «γρηγόρης
γρηγορίου». αρχικά είχαμε ενισχύσει το κολυμβητήριό
μας με 8 βατήρες υψηλών προδιαγραφών με ιδίους πό-
ρους το 2022. Προσθέσαμε το 2023 άλλους 8 καινού-
ριους με χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα «αντώνης
Τρίτσης» του Υπουργείου Εσωτερικών.
Στο πλαίσιο του ίδιου Προγράμματος, αποκτήσαμε νέο ει-
δικό αναβατόριο εξυπηρέτησης αμεα και αντικαταστήσαμε
το υπάρχον χειροκίνητο.

Με τις παρεμβάσεις αυτές εξυπηρετούνται περισσότερα
παιδιά της πόλης μας, η πρόσβαση για τα άτομα με ανα-
πηρία είναι ευκολότερη, άνετη και ασφαλής στην πισίνα
μας, ενώ το κολυμβητήριο θα μπορεί να φιλοξενεί διεθνείς
κολυμβητικούς αγώνες εντός των εγκαταστάσεών του.
Παράλληλα, πραγματοποιήσαμε τις παρακάτω εργασίες:
4  Επισκευή σωληνώσεων μηχανοστασίου.
4  Επισκευή φίλτρου αντλίας και νερού.
4  αντικατάσταση κεντρικού κυκλοφορητή καυστήρων.
4  αντικατάσταση των φωτιστικών σωμάτων πυλώνων με

LED (Πρόγραμμα φιλόδημος).
4  Βάψιμο εσωτερικών και εξωτερικών χώρων, καθώς και

των κιγκλιδωμάτων.

Άλλαξε όψη το α’ Δημοτικό Γήπεδο της χρυσάφη

Mε νέους προβολείς LED, νέο ειδικό αναβατόριο για ΑμεΑ και 
16 νέους βατήρες ενισχύσαμε το Δημοτικό Κολυμβητήριο 
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 Για ολουσ

Έναν ακόμα σύγχρονο χώρο αθλητι-
σμού για τη σωματική άσκηση και την
ψυχαγωγία των μαθητών - ατόμων με
αναπηρία του Ειδικού γυμνασίου - Λυ-
κείου Ηλιούπολης, που αποτελούσε
επί χρόνια αίτημά τους έγινε πράξη,
καθώς ολοκληρώθηκε από τον Δήμο
Ηλιούπολης. 
ο Δήμος Ηλιούπολης στάθηκε από
την πρώτη στιγμή αρωγός και συμπα-

ραστάτης στο αίτημα της εκπαιδευτικής
κοινότητας για ουσιαστική εκπαιδευ-
τική δραστηριότητα και προχώρησε
στην κατασκευή τριών νέων γηπέδων
(μπάσκετ, Μπότσια, βόλεϊ) στον αύ-
λειο χώρο του Ειδικού Σχολείου, στο
πλαίσιο της κοινωνικής πολιτικής και
του γενικότερου σχεδιασμού για την
αναβάθμιση και τη διαμόρφωση όλων
των σχολείων, που υλοποιεί.

Ένας ακόμη χώρος άθλησης που δίνει την
ευκαιρία στους νέους να αθληθούν με ασφά-
λεια, παραδόθηκε πλήρως ανακαινισμένος
από τον Δήμο Ηλιούπολης προς χρήση στους
πολίτες. Πρόκειται για το γήπεδο μπάσκετ
επί της οδού Νεύτωνος & ιερού Λόχου, κάτω
από το Πυροφυλάκιο, το οποίο ανακατα-
σκευάστηκε, έγινε λειτουργικό και ασφαλές,
και παραδόθηκε προς χρήση στους κατοίκους
της πόλης, δίνοντάς τους υγιή διέξοδο ψυχα-
γωγίας και άθλησης.

Συνεχίζουμε με την ανακατασκευή των γηπέδων του αγίου Νικολάου, με στόχο
την αναβάθμισή τους και την καλύτερη δυνατή αξιοποίησή τους.

ερΓασιεσ αναβαθμισησ αθλητιΚων εΓΚαταστασεων

w  αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων
με LED (Πρόγραμμα φιλόδημος).

w  αντικατάσταση των παραθύρων της
εγκατάστασης (Πρόγραμμα φιλό-
δημος).

w  Ενδελεχής μηχανολογικός, ηλεκτρο-
λογικός και υδραυλικός έλεγχος.

w  Έκδοση άδειας λειτουργίας της 
εγκατάστασης.

w  Τοποθέτηση πατώματος τάραφλεξ.
w  Τοποθέτηση κλιματιστικών

σωμάτων.
w  Τοποθέτηση φωτιστικών σωμάτων 
  LED.

A’ Κλειστό

β’ ανοιχτό

w  Βάψιμο όλων των εξωτερικών χώρων
w  Επισκευή ξύλινου δαπέδου και επι-

κάλυψη με ειδικό υγρό ώστε να μην
γλιστράει.

w  αντικατάσταση φωτιστικών σωμά-
των (εσωτερικού και εξωτερικού) με
LED.

w  Aγορά ISoBoX για ιατρείο.
w  αντικατάσταση προβολέων με LED.
w  αγορά απινιδωτή.
w  Επισκευή της οροφής των αποδυτη-

ρίων με ασφαλτόπανο.
w  Βάψιμο όλων των διαχωριστικών

κιγκλιδωμάτων του γηπέδου.

Αθλητικό Κέντρο διονύσου 30 &
Τυρταίου 1
w  αποξήλωση παλαιών μπασκετών -

βραχιόνων και τοποθέτηση νέων. 
w  Επίστρωση με νέο κουίκ.
Αθλητικό Κέντρο στίβου (Χαλικάκι) 
w  αγορά απινιδωτή.
w  Τοποθέτηση ISoBoX για φυλάκιο.
w  αντικατάσταση φωτιστικών με LED.
w  Βάψιμο και ευπρεπισμός όλων των

χώρων που οδηγούν στο γήπεδο.

Αθλητικό Κέντρο Πανταζή & Λαγ-
καδίων 2
w  φωτισμός LED.
w  αποξήλωση παλαιών μπασκετών και

αντικατάσταση με νέες.
w  Επίστρωση με νέο κουίκ.
δ’ Αθλητικό Κέντρο (Γήπεδα τένις
Πανοράματος)
w  αντικατάσταση φωτιστικών σωμά-

των με LED.
w  Aνακατασκευή ακρυλικού δαπέδου.

Παραδόθηκε πλήρως ανακαινισμένο 
το γήπεδο μπάσκετ 

επί της οδού νεύτωνος & ιερού λόχου

Τρία νέα γήπεδα (μπάσκετ, μπότσια, βόλεϊ)
κατασκευάστηκαν στο Ειδικό Γυμνάσιο–Λύκειο 

«Γιάννης Κωστάκης» ονομάστηκε το Α’ Κλειστό Γυμναστήριο
προς τιμή του Ηλιουπολίτη Παραολυμπιονίκη Κολύμβησης

Το όνομα του ηλιουπολίτη Παραολυμπιονίκη
Κολύμβησης Γιάννη Κωστάκη έδωσε ο δήμος
ηλιούπολης στο Α’ Κλειστό Γυμναστήριο της πό-
λης (Εθν. Μακαρίου & Κωνσταντοπούλου).

ο παραολυμπιονίκης κ. γιάννης κωστάκης, στην ει-
δική εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε με ομιλητές

από τον χώρο του αθλητισμού, δήλωσε ιδιαίτερα χα-
ρούμενος και συγκινημένος για την τιμή που του έκανε
ο Δήμος, ενώ έστειλε μήνυμα σε όλα τα παιδιά να
ασχοληθούν με τον αθλητισμό. Να σημειωθεί ότι η
συγκεκριμένη πρωτοβουλία του Δήμου εντάσσεται
σε ένα ευρύτερο πλαίσιο ονοματοδοσίας δημοτικών
αθλητικών υποδομών.

Γ’ Κλειστό

β’ Κλειστό
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Ο δήμος ηλιούπολης διασφάλισε τη λειτουργία πρότυπων κοινωνικών
δομών και δημιούργησε νέες για να στηρίξει εκατοντάδες συμπολίτες μας
που ανήκουν στις ευπαθείς και ευάλωτες ομάδες πληθυσμού. Βρίσκεται
διαρκώς και ουσιαστικά στο πλευρό τους, 365 μέρες τον χρόνο, και απο-
δεικνύει καθημερινά, στην πράξη, πως κανένας συνάνθρωπός μας που
έχει πραγματική ανάγκη δεν είναι μόνος!

Είμαστε από τους πρώτους Δήμους
που συστήσαμε εθελοντική ομάδα
νομικής υποστήριξης, όπου νομικοί,
οικονομολόγοι, μηχανικοί στηρί-
ζουν πάνω από 300 δημότες και
κατοίκους, παρέχοντας πολύτιμες
νομικές και συμβουλευτικές κατευ-
θύνσεις και λύσεις για «κόκκινα»
δάνεια, πλειστηριασμούς, χρημα-
τοοικονομικά ζητήματα, μισθώσεις,
συντάξεις κ.λπ. 

Επιτεύγματα της «Ομάδας»:
1.  αποτροπή πλειστηριασμών κα-

τοικιών σε τελικό στάδιο.
2.  Έκδοση επιστολών στήριξης

ευάλωτων δημοτών. 
3.  Έκτακτες οικονομικές βοήθειες

προς τους δανειολήπτες.
4.  Διαπραγμάτευση με Funds για
    κούρεμα οφειλών.
5.  Συμβουλευτική συντάξεων σε 
    200 άτομα.

Δρασεισ ΚοινωνιΚησ ΠολιτιΚησ στον Δημο ηλιουΠολησ 

Δημιουργήσαμε σε συνεργα-
σία με το Σωματείο «Παναγία
Ευαγγελίστρια» την κοινωνική
καφετέρια «Sun City» στις πα-
ρυφές του Υμηττού, στην οδό
αρχιμήδους 52, όπου απασχο-
λεί μόνο υποστηριζόμενα από
το Σωματείο άτομα με νοητική
υστέρηση. 

Σκοπός της κοινωνικής καφετέ-
ριας είναι να βοηθήσει στην
ομαλή κοινωνικοοικονομική έν-
ταξη ατόμων με ειδικές ανάγ-
κες καθώς, με τη βοήθεια εθε-
λοντών, εκπαιδεύονται στα
πόστα μιας καφετέριας, από
την προετοιμασία του καφέ 
μέχρι το σέρβις.

δημιουργήσαμε την «Κυψέλη
Εθελοντών» που στεγάζεται στον
1ο όροφο του κτηρίου της οδού
Θέμιδος 2 & γληνού 35 που απο-
τελεί το σημείο συνάντησης για
την προετοιμασία εθελοντικών,
ποικίλων δράσεων. Σε συνεργα-

σία με τους εθελοντές της «κυψέ-
λης» φτιάξαμε, μεταξύ άλλων,
τρεις υπαίθριες δανειστικές βι-
βλιοθήκες (Πλατεία Εθνικής αν-
τίστασης, Πλατεία φλέμινγκ και
Άλσος Δημ. κιντής) καθώς επίσης
και κοινωνική ιματιοθήκη.

«Κυψέλη Εθελοντών»Κοινωνική
Καφετέρια
«Sun City»

Με κοινωνικές δράσεις,

εντός και εκτός Ηλιούπολης,

προωθούμε τον Εθελοντισμό

και την Αλληλεγγύη

ΑσπίδΑ προστΑσίΑ    
των ευάλωτων σ  

ΚΟΙΝωΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠωΛΕΙΟ ΚΕΝΤρΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

ΚΟΙΝωΝΙΚΟ φΑρμΑΚΕΙΟ ΚΑρΤΑ ΔΗμΟΤΗ

ομαΔα νομιΚησ υΠοστηριΞησ



ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΑΤΖΗ∆ΑΚΗΣ 
ΥΠ. ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 9

w   Έκτακτες οικονομικές ενισχύσεις σε οικογένειες
που βρίσκονται σε πλήρη ένδεια.

w   αξιοποίηση του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας
προς άπορους (ΤΕΒα).

w   οικονομική ενίσχυση των φιλόπτωχων Ταμείων
των Ενοριών του Δήμου και προσφορά ειδών
βασικής διατροφής από τις λαϊκές αγορές για
την ενίσχυση των συσσιτίων.

w   καθημερινή σίτιση 12 οικογενειών στην οικία
τους από την κοινωνική Υπηρεσία.

w   Στήριξη στις πληγείσες περιοχές από τις πυρκα-
γιές με αποστολή αγαθών πρώτης ανάγκης.

w   Έμπρακτη Στήριξη των δοκιμαζόμενων λαών
(Τουρκίας, Συρίας, ουκρανίας). 

w   Χριστουγεννιάτικα και πασχαλινά γεύματα αλλά
και δωροεπιταγές σε απόρους.

w   Δωρεάν μεταφορά για θαλάσσια μπάνια σε Βάρ-
κιζα και ιαματικά μπάνια στη Λίμνη Βουλιαγμένης. 

w   Σημαντικές δράσεις στα καΠΗ του Δήμου με
εκδρομές, περιπάτους και δραστηριότητες.

w   φιλανθρωπικούς αγώνες για την ενίσχυση του
κοινωνικού Παντοπωλείου και τη στήριξη συμ-
πολιτών μας που είχαν ανάγκη.

w   Συναυλίες, θεατρικές παραστάσεις και εκδηλώ-
σεις για τη συγκέντρωση ειδών πρώτης ανάγκης
και φαρμακευτικού υλικού, καθώς και τη στήριξη
ευάλωτων δημοτών μας.

w   Πολλαπλή στήριξη γυναικών θυμάτων ενδοοι-
κογενειακής βίας και των ανηλίκων τέκνων τους.

w   Δωρεάν βιωματικά σεμινάρια γονέων κ.ά.

w   Δωρεάν ενημερωτικές ημερίδες - ομιλίες κ.ά.

w   Δωρεάν συμμετοχή των παιδιών ευάλωτων κοι-
νωνικών ομάδων στα καμπ Δημιουργικής απα-
σχόλησης του Δήμου Ηλιούπολης.

w   Δωρεάν μαστολογικές εξετάσεις.
w   Δωρεάν προληπτικές εξετάσεις.
w   Δωρεάν οδοντιατρικός έλεγχος. 
w   Δωρεάν προληπτικός έλεγχος

οστικής πυκνότητας.
w   ιατρείο μνήμης & κέντρο Ημέρας για πάσχοντες

από νόσο αλτσχάιμερ.
w   Ψυχολογική υποστήριξη από ψυχολόγους.
w   Iατρική Μονάδα ΕκαΒ στο Δημαρχείο.
w   Πραγματοποιήσαμε 70 εθελοντικές αιμοδοσίες.
w   Δωρεάν σεμινάρια πρώτων βοηθειών και καρΠα.
w   Μονάδα δοτών αιμοπεταλίων.
w   κέντρο πρόληψης των εξαρτήσεων.

Πρόσθετες Υπηρεσίες / Εθελοντικές δράσεις

Παροχeσ υΓεiασ

ανακαινίσαμε ολικά τις εγκαταστάσεις της Μο-
νάδας φροντίδας Ηλικιωμένων «αγία Ταβιθά».
Ξέφυγε… από την αίσθηση του ιδρύματος και
μοιάζει περισσότερο με «Σπιτικό», λειτουργικό
και ασφαλές. αποτελεί, πλέον, ένα ζεστό, οικείο
και φιλόξενο περιβάλλον για τα άτομα της τρίτης
ηλικίας, άνω των 60 ετών, με χαμηλά οικονομικά
εισοδήματα που δεν μπορούν να στηριχθούν

από το οικογενειακό-συγγενικό τους περιβάλλον.
ο ξενώνας διαθέτει δυναμικότητα 20 κλινών.
Το ειδικευμένο προσωπικό της Μονάδας (κοινω-
νική λειτουργός, ιατρός, νοσοκόμες κ.λπ.) εργά-
ζεται κοντά στους ηλικιωμένους με αγάπη αλλά
και ευσυνειδησία, προσφέροντάς τους βοήθεια,
παρηγοριά, αλλά κυρίως αγάπη, γιατί πρωτίστως
πιστεύουν ότι αυτό έχουμε ανάγκη όλοι.

στηρίζουμε μαθητές-φοιτητές 
4 Κοινωνικό Φροντιστήριο.
4 Λειτουργούμε (Χριστούγεννα, Πάσχα, καλο-

καίρι) καμπ δημιουργικής και αθλητικής
απασχόλησης παιδιών. Στα προγράμματα
συμμετέχουν ετησίως πάνω από 1.500
παιδιά ηλικίας από 5-13 ετών.

4 Διοργανώσαμε ημερίδες διατροφής για
γονείς και παιδιά.

4 Απονέμουμε επαίνους σε μαθητές που ει-
σάγονται στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

4 Μεταφέρουμε με πούλμαν τους φοιτητές
μας από τον Δήμο μας
προς ΕκΠα και ΕΜΠ.

4 Χορηγήσαμε σε φοιτη-
τές που σπουδάζουν σε
πανεπιστήμια της περιφέ-
ρειας, κατόπιν κλήρωσης,
laptops και δωροεπιταγές.

αναβαθμίζουμε τους 
βρεφονηπιακούς σταθμούς

4 Δημιουργήσαμε δύο νέα βρεφικά τμήματα στο
βρεφονηπιακό της οδού Ψαρών. 

4 Υλοποιούμε έργα αναβάθμισης προϋπολογισμού
330.000 ευρώ στο σύνολο των βρεφονηπιακών
σταθμών.

μια ζεστή φωλιά η «Αγία Ταβιθά»

Εγκαταστήσαμε νέο καινοτόμο σύστημα ελέγχου
των ραμπών αμεα και βρίσκεται σε πλήρη λει-
τουργία. Ειδικοί αισθητήρες, τοποθετημένοι σε
60 σημεία σε κεντρικούς δρόμους της πόλης
μπροστά σε ράμπες αμεα, ανιχνεύουν σε πραγ-
ματικό χρόνο την παρουσία σταθμευμένου αυ-
τοκινήτου και μέσα από ψηφιακή εφαρμογή της
ολοκληρωμένης πλατφόρμας «Intelligent City» 
είναι δυνατός ο άμεσος έλεγχος της παράνομης
στάθμευσης. Παράλληλα:

4 Συγκρoτήσαμε επιτροπή αμεα για την κατα-
γραφή και επίλυση των προβλημάτων τους.

4 γίνεται διαρκής έλεγχος της Δημοτικής αστυ-
νομίας για μη στάθμευση σε ράμπες.

4 Πραγματοποιήθηκε επέκταση αριθμού πινα-
κίδων στάθμευσης αμεα στην πόλη.

4 Δίδονται ειδικές παροχές στο Δημοτικό κο-
λυμβητήριο – γυμναστήριο.

4 Στηρίζουμε την επιχειρηματικότητα και εργα-
σία των αμεα.

4 Μεριμνήσαμε για πρόσβαση των αμεα στην
ιστοσελίδα του Δήμου.

EμΠρΑΚΤΗ ΣΤhρΙξΗ
ΣΤΑ aΤΟμΑ μΕ ΑΝΑΠΗρiΑ

 Ασ γιΑ τη στήριξη
  υμπολιτών μΑσ

νεο ΚαΠη αΓια μαρινα
Νέος πολυχώρος στην περιοχή της αγ.
Μαρίνας, όπου στεγάζει το Β' Παράρτημα
αλληλεγγύης (καΠΗ) & το κέντρο Νεότη-
τας με κύρια στόχευση της Διοίκησής μας
τη ΣΥΖΕΥΞΗ γΕΝΕΩΝ.

Ένα ακόμα "διαμάντι" φτιαγμένο αποκλει-
στικά και με πολύ ΜΕρακι από τα συνερ-
γεία της Τεχνικής Υπηρεσίας, με την ου-
σιαστική αρωγή των υπηρεσιών του
καφαΔΗΛ.



ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΑΤΖΗ∆ΑΚΗΣ 
ΥΠ. ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 10

ΌλΟι ΜαζI καθαρίζ
Μ έρα με τη μέρα, όλοι μαζί, προσπαθούμε να κάνουμε τον

Δήμο Ηλιούπολης καλύτερο, πιο σύγχρονο και πιο καινο-
τόμο. Στον τομέα της καθαριότητας και διαχείρισης απορ-

ριμμάτων, έχουμε ήδη προοδεύσει πολύ. Όμως, η καθαριότητα της
πόλης μας και η προστασία του περιβάλλοντος αποτελούν κοινωνικά
αγαθά που προστατεύονται μόνο με τη συνεχή και αδιάλειπτη συνερ-
γασία μεταξύ των δημοτών και του Δήμου.

ο Δήμος Ηλιούπολης αναπτύσσει συστηματικά και με προγραμματι-
σμό τις υποδομές του ώστε να μεγιστοποιηθεί η διαλογή των απορ-
ριμμάτων στην πηγή, με νέες γωνιές ανακύκλωσης, ρεύματα χωριστής
συλλογής υλικών και δίκτυο συλλογής βιοαποβλήτων. Η ανακύκλωση
είναι, ωστόσο, μια διαδικασία ουσιαστική εφόσον τηρούμε τους απα-
ραίτητους κανόνες και ακολουθούμε τις οδηγίες. Σε αντίθετη περί-

πτωση, πηγαίνει χαμένος ο κόπος πολλών συνειδητοποιημένων συμ-
πολιτών μας.

ο Δήμος μας είναι ήδη πρωταγωνιστής των ραγδαίων αυτών αλλαγών,
εφαρμόζοντας καινοτόμες και βιώσιμες πολιτικές, φιλικές προς το πε-
ριβάλλον και την κοινωνία. Έχουμε προχωρήσει, ήδη, σε μια νέα
εποχή διαχείρισης απορριμμάτων με στόχο την ανάκτηση, την αξιο-
ποίηση και επαναχρησιμοποίηση των υλικών. Η ανακύκλωση και η
κυκλική οικονομία που δημιουργείται από τα αποτελέσματά της, έχουν
τον πρώτο λόγο.

Όλοι μαζί μπορούμε να αποδείξουμε, ακόμα μια φορά, το περίσ-
σευμα περιβαλλοντικής ευαισθησίας που μας διακρίνει ως τοπική κοι-
νωνία. Άλλωστε εκεί βασίζεται η επιτυχία των στόχων μας για την
πόλη, της πράσινης και καθαρής Ηλιούπολης.

4 Αναδιοργανώσαμε την υπηρεσία με μετακι-
νήσεις ικανών στελεχών επιτυγχάνοντας τη βελ-
τίωση της συνολικής λειτουργίας της Διεύθυν-
σης.

4 διατηρήσαμε και ενισχύσαμε τα 10 καθη-
μερινά προγράμματα συλλογής απορριμμάτων
πράσινων κάδων, 1 πρόγραμμα υπόγειων κά-
δων και 3 προγράμματα ανακύκλωσης. 

4 Υλοποιήσαμε και συνεχίζουμε με προγραμ-
ματισμό και συνέπεια την εγκατάσταση νέων
κάδων με ορθολογικό σχεδιασμό μειώνοντας
τα κόστη και τις υπέρμετρες δαπάνες. 

4 Αντικαταστήσαμε όλους τους πεπαλαιωμέ-
νους κάδους στις περιοχές τις αγ. Μαρίνας και
του αγ. κωνσταντίνου με 730 νέους πράσινους
κάδους. Μέσα στο 2023 θα τοποθετηθούν
ακόμα 300 νέοι κάδοι με την ολοκλήρωση
του διαγωνισμού που βρίσκεται σε εξέλιξη.

4 Ανακατασκευάζουμε καθημερινά τους απο-
συρόμενους κάδους και αντικαθιστούμε αυτούς
με όσους ελαττωματικούς διαπιστώνει η Υπη-
ρεσία ή μας υποδεικνύουν οι δημότες με τα αι-
τήματά τους. Έχουν ανακατασκευαστεί και επα-
νατοποθετηθεί 300 κάδοι ως σήμερα ενώ
έχουν αποσυρθεί πλήρως 120.

4 Οργανώσαμε και λειτουργήσαμε, για
πρώτη φορά, ένα εκτεταμένο δίκτυο οδοκα-
θαριστών σε όλες τις γειτονιές του Δήμου που
συμβάλλει καθοριστικά, ώστε να διατηρείται
η πόλη μας καθαρή και περιποιημένη. καθη-
μερινά βρίσκονται στον δρόμο πάνω από 40
οδοκαθαριστές, ενώ αναλόγως την εποχή ή
σε έκτακτες συνθήκες το δίκτυο αυξάνεται. 

4 Λειτουργούμε καθημερινά πρόγραμμα περι-
συλλογής ημιυπόγειων κάδων προχωρώντας σε
ετήσια επισκευή όσων κάδων είχαν τεθεί εκτός
λειτουργίας μέχρι το 2019. Έχουν επισκευαστεί
20 ημιυπόγειοι κάδοι ως σήμερα και το τρέχον
έτος έχει προγραμματιστεί η επισκευή ακόμα
10 ώστε να τεθούν σε πλήρη λειτουργία.
ακόμα, επανατοποθετήθηκαν 3 κάδοι σε γειτο-
νιές της πόλεις όπου οι ανάγκες ήταν αυξημένες.

4Αναδιοργανώθηκε το υπάρχον πενθήμερο
πρόγραμμα αποκομιδής κλαδιών, ογκωδών
και μπαζών. κάθε μέρα καλύπτεται ένας από
τους πέντε τομείς της πόλης και ό,τι απομένει
συμπληρωματικά το Σαββατοκύριακο.

ΠΡΙΝ ΜΕΤΑ
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4  καθιερώθηκε καθημερινό απογευ-
ματινό συνεργείο εξπρές για τη
συλλογή απορριμμάτων από τα κα-
λάθια σε πλατείες και άλση, για
έκτακτες ανάγκες και την συμπλη-
ρωματική εποπτεία της πόλης. 

4  Εφαρμόζουμε με μεθοδικότητα και
προγραμματισμό το νέο, επικαιρο-
ποιημένο Τοπικό Σχέδιο Διαχείρι-
σης απορριμμάτων που συντάξαμε
και ψηφίστηκε το 2021 από το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Ηλιούπολης, το
οποίο αναλύει και εξειδικεύει το
πρόγραμμά μας για τη διαχείριση
των απορριμμάτων, την ανακύ-
κλωση και την κυκλική οικονομία.
«κλειδί» της επιτυχίας είναι η επι-
διωκόμενη μεγαλύτερη αύξηση της
ανακύκλωσης, η οποία θα έχει ως
αποτέλεσμα τη μείωση των απορ-
ριμμάτων που καταλήγουν στον
ΧΥΤα και τεράστιο όφελος για τον
Δήμο, για το περιβάλλον και τους
δημότες.

4  καθιερώσαμε ένα επιπλέον καθη-
μερινό δρομολόγιο ανακύκλωσης.

4  ανανεώσαμε τις συμβάσεις σύμβα-
σης ανακύκλωσης Ενδυμάτων &
Υποδημάτων με αύξηση των κόκκι-
νων κάδων και ανακύκλωσης μπα-
ταριών «αφΗΣ» και μικρών ηλε-
κτρικών & ηλεκτρονικών συσκευών.

4  αναπτύξαμε το ρεύμα συλλογής
γυάλινων συσκευασιών με μπλε
κώδωνες σε περισσότερα σημεία
της πόλης.

Εγκαταστήσαμε:

4  17 νέους μεταλλικούς εξωτερικούς
κάδους ανακύκλωσης χαρτιού
1.100 λίτρων και 63 εσωτερικών
κάδων από χαρτόνι, σε 22 Σχο-
λεία και στον καφαΔΗΛ.

4  380 νέους μπλε κάδους για την
καλύτερη κάλυψη της πόλης μας
με την παραλαβή από την ΕΕαα
νέων μπλε κάδων και τη σταδιακή
επισκευή των χαλασμένων. 

4  Νέο πρόγραμμα χωριστής συλλο-
γής ανακυκλώσιμων υλικών για
χαρτί, πλαστικό, μέταλλο και γυαλί
με την τοποθέτηση 10 συστοιχιών

υπέργειων μπλε κάδων σε διά-
φορα σημεία του Δήμου.

4  για πρώτη φορά 25 γωνιές ανα-
κύκλωσης 4,5 και 6 διακριτών
ρευμάτων συλλογής με ημιυπόγει-
ους κάδους, υλοποιώντας καινοτό-
μες και οικολογικές μεθόδους, ενώ
αξιοποιώντας τη χρηματοδότηση
του προγράμματος Τρίτση βρίσκε-
ται σε διαδικασία ο διαγωνισμός
για την προμήθεια και εγκατά-
σταση 45 ακόμα νέων.

4  Πέντε νέα Πολυκέντρα ανακύκλω-
σης στο Δημαρχείο Ηλιούπολης,
στην Πλατεία Παλαιών Πατρών
γερμανού, στην κεντρική Πλατεία,
στην οδό αναστάσεως και στην
οδό κυπρίων Ηρώων.

4  Δύο νέα κέντρα ανακύκλωσης
Ηλεκτρικών Συσκευών στην Πλα-
τεία Λευκαδίων και στο οικόπεδο
έναντι της Πλατείας Παλαιών Πα-
τρών γερμανού.

4  Τον πρώτο «έξυπνο» οικίσκο και
δύο «έξυπνες» νησίδες διακριτής
συλλογής ανακυκλώσιμων υλικών

και βιοαποβλήτων.

4  αντιμετωπίζουμε το σοβαρό και
χρόνιο πρόβλημα της παράνομης
απόθεσης μπαζών και αποβλήτων
Εκσκαφών με σύμβαση που υπο-
γράψαμε με φορέα εναλλακτικής
διαχείρισης και αξιοποίησης, πι-
στοποιημένο από τον Ελληνικό ορ-
γανισμό ανακύκλωσης.

4  Ενισχύουμε περαιτέρω την δια-
κριτή συλλογή και ανάκτηση υλι-
κών με τους νέους κάδους για
βρώσιμα λίπη και έλαια (τηγανέ-
λαια) μέσα στο νέο έτος αμέσως
μετά τη λήξη της σχετικής δημο-
πρασίας.

Επιπλέον:

4  Υλοποιούμε την προγραμματική
σύμβαση που υπέγραψε ο Δήμος
μας με τον ΕΔΣΝα, παραλαμβά-
νοντας 1.146 νέους καφέ κάδους
και 4 σύγχρονα απορριμματο-
φόρα.

4  Ξεκινήσαμε με μεθοδικότητα και
συνέπεια την εφαρμογή του προ-
γράμματος συλλογής βιοαποβλή-
των σε 3 διακριτές φάσεις ταυτό-
χρονα με την ενημέρωση και
ευαισθητοποίηση των δημοτών.

4  Τοποθετήσαμε ήδη καφέ κάδους
στις λαϊκές αγορές που διενερ-
γούνται στον Δήμο μας αλλά και
στα σημεία μεγάλης απόθεσης βι-
οαποβλήτων, όπως καταστήματα
εστίασης, σούπερ μάρκετ, παντο-
πωλεία-μανάβικα κ.ά. 

4  Στόχος μας είναι η σταδιακή εφαρ-
μογή του νέου αυτού ‘’καφέ ρεύ-
ματος’’ σε όλες τις συνοικίες της
πόλης μας ώστε τα οικιακά οργα-
νικά μας απόβλητα να επιστρέφουν
στην φύση ως λίπασμα-κομπόστ.

 ζΟΥΜΕ την πόλη μας!
ΕξΑΣφΑΛΙΣΑμΕ τη μεγαλύτερη
χρηματοδότηση που έχει λάβει ποτέ
ο Δήμος μας, μόλις σε 3 χρόνια, για
τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Ποι-
ότητας ζωής και Καθαριότητας. 
Συγκεκριμένα:
w 1.225.000 € από το Πρόγραμμα

«φιλόδημος» του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

w 2.662.813 € από το Πρόγραμμα
«αντώνης Τρίτσης» του Υπουργείου
Εσωτερικών.

w 1.179.339 € από το Πρόγραμμα
«Πληρώνω Όσο Πετάω» του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Προμηθευόμαστε:
4 6 νέα απορριμματοφόρα που θα

επιχειρούν στα πιο στενά και ανη-
φορικά σημεία της πόλης.

4 3 νέα τριαξονικά οχήματα με επι-
καθήμενα κουτιά για τη μεταφόρ-
τωση των απορριμμάτων.

4 2 νέα απορριμματοφόρα συλλογής
διακριτών ρευμάτων ανακύκλωσης.

4 1 νέο πλυντήριο κάδων που θα δώ-
σει λύση σε ένα χρόνιο πρόβλημα.

4 1 νέο πλυστικό μηχάνημα για τους
δρόμους της πόλης.

4 1 νέο απορριμματοφόρο συλλογής
ημιυπόγειων κάδων.

αναβαθμιζουμε τον στόλο των δημοτικών οχημάτων με προγραμματισμό και σύμφωνα
με τις ανάγκες της Υπηρεσίας, απορροφώντας κάθε δυνατή πηγή χρηματοδότησης. 
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 Έργα και δράσεις
για την προστασία και ανάδειξη

του περιβάλλοντος

4 Εθελοντικές αναδασώσεις στον
Υμηττό με τη συνδρομή της Υπη-
ρεσίας Πρασίνου, της Εθελοντι-
κής ομάδας Δασοπροστασίας,
εθελοντών, σχολείων και συλ-
λόγων.

4 Δεντροφύτευση στο Πάρκο κα-
λαβρύτων.

4 Εξωτερικές φυτεύσεις (καΠΗ).

4 φύτευση υπεραιωνόβιων ελαι-
όδεντρων. 

4 Εκριζώσεις δέντρων και τοποθε-
τήσεις νέων στην Εθν. Μακαρίου.

4 Δράση φύτευσης / κατασκευών
στο ανακαινισμένο Πάρκο
Ναυαρίνου στη γιορτή της Μη-
τέρας.

4 φυτεύσεις σε παρτέρια σχολείων.

αναΔασωσεισ/Δεντροφυτευσεισ

Συγκεκριμένα, με τη συνδρομή της Υπηρεσίας
Πρασίνου και εθελοντών διαμορφώσαμε μι-
κρούς κοινόχρηστους χώρους («πάρκα τσέ-
πης») σε δημόσιους χώρους και φυτεύσεις:

Δημιουργία χώρου απασχόλησης – Κοι-
νωνικό μποστάνι: Το Δημοτικό φυτώριο
επί της οδού Εθνάρχου Μακαρίου και αθηνο-
δώρου έγινε χώρος Δημιουργικής απασχόλη-
σης – κοινωνικό Μποστάνι και μέρος αυτού
παραχώρησε ο Δήμος στο Σωματείο αποκα-
τάστασης & Ειδικής αγωγής ατόμων με αναπη-
ρία «Παναγία Ευαγγελίστρια», που φιλοξενεί
κυρίως άτομα στο φάσμα του αυτισμού. Πρό-
κειται για μια μικρή αλλά άμεσα προσβάσιμη
και λειτουργική έκταση, δίνοντας έτσι τη δυνα-
τότητα επαφής των ωφελούμενων με τη φύση.

Υιοθέτηση χώρου – Δημιουργία πάρκου
τσέπης: Μαθητές του 4ου Δημοτικού Σχολείου
Ηλιούπολης, υπό την επίβλεψη και καθοδή-

γηση των δασκάλων και του Συλλόγου γονέων
& κηδεμόνων προχώρησαν σε μια ιδιαίτερη
και πρωτότυπη πράξη, καθώς «υιοθέτησαν»
τον δημόσιο χώρο επί της οδού Τροίας, που
βρίσκεται δίπλα από το σχολείο και το δια-
μόρφωσαν σε «πάρκο τσέπης». Aφού καθά-
ρισαν τον χώρο από πέτρες, φύτευσαν δέν-
τρα, φυτά και σπόρους, αποδεικνύοντας έτσι
ότι η οικολογική συνείδηση και η αγάπη για
το πράσινο ξεκινά από το σχολείο και συγ-
χρόνως διασφαλίζοντας τη δημόσια περιουσία
της πόλης μας.

Στο Πάρκο Κυκλοφοριακής Αγωγής του Δή-
μου μικροί και μεγάλοι έφτιαξαν διάφορες κατα-
σκευές, όπως την πρώτη γλάστρα-ποδήλατο κ.ά.

ο Δήμος Ηλιούπολης εφαρμόζει καινοτόμες δράσεις για να συμβάλλει στην ενημέρωση και στην ευαισθητοποίηση
των παιδιών της Ηλιούπολης, για την ανάγκη προστασίας του πράσινου πλούτου της πόλης μας και τη διαμόρφωση
περιβαλλοντικής συνείδησης.

Η Πολιτική Προστασία του Δήμου έχει σχηματίσει έναν εθελον-
τικό μηχανισμό που ενεργοποιείται άμεσα σε ημέρες ή περιόδους
πολύ υψηλού κινδύνου πυρκαγιάς, σύμφωνα με τις προβλέψεις
της γ.γ. Πολιτικής Προστασίας, με συνεχείς πεζές περιπολίες,
για προληπτικό έλεγχο, σε δρόμους που συνορεύουν με τον
Υμηττό, σε πάρκα, στο ρέμα Πικροδάφνης και σε διάφορα άλλα
επικίνδυνα σημεία, προκειμένου να προστατεύσουμε τον φυσικό
πλούτο της πόλης μας και σε περίπτωση που χρειαστεί άμεσα να
ενημερώσουν τις αρμόδιες αρχές.

Πεζεσ ΠεριΠολιεσ - υμηττοσ
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Ο θεσμός της δημοτικής Αστυνομίας είναι
ιδιαίτερα χρήσιμος στη σύγχρονη πόλη και
μπορεί να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο
και να συμβάλλει στη βελτίωση της καθη-
μερινότητας του πολίτη και στην αναβάθμιση
της εικόνας της πόλης μας, παρότι παραμένει
υποστελεχωμένη με ευθύνη της κεντρικής
διοίκησης (μόλις 9 άτομα προσωπικό).

Στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία, διεκπεραιώνει:

4 αιτήματα πολιτών και Υπηρεσιών.

4 Ελέγχους τήρησης διατάξεων περί παράνομης
στάθμευσης οχημάτων και παρακώλυσης κυ-
κλοφορίας καθώς επίσης τη χρήση κοινόχρη-
στων χώρων.

4 Θεωρήσεις γνησίου υπογραφής κατ’ οίκον σε
άτομα που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα
μετακίνησης όπως υπερήλικες ή ασθενείς.

4 Ελέγχους τήρησης των διατάξεων που αφορούν
την καθαριότητα σε κοινόχρηστους υπαίθριους
χώρους.

4 Εντοπίζει πιθανά εγκαταλελειμμένα οχημάτα και
ενημέρωνει τις αρμόδιες υπηρεσίες για τη δια-
δικασία απομάκρυνσής τους.

4 Συμμετέχει σε δράσεις Πολιτικής Προστασίας:

   w   Μέτρα πρόληψης, ελέγχου και ανακούφισης
από τις επιπτώσεις ακραίων καιρικών φαινο-
μένων κατά τη χειμερινή περίοδο.

   w   Μέτρα πρόληψης και ελέγχου κατά την κα-
λοκαιρινή περίοδο με σκοπό την «Πυρασφά-
λεια» των αλσών, πάρκων και του όρους
Υμηττού.

4 Συμμετέχει στις προσπάθειες εύρεσης εξαφανι-
σμένων παιδιών και ενηλίκων, κατ’ εφαρμογή
του Συμφώνου Συνεργασίας με το «Χαμόγελο
του Παιδιού.

4 Συνδράμει στη λήψη μέτρων Τροχαίας για τη
διευκόλυνση της κίνησης οχημάτων άμεσης
ανάγκης.

4 Επιδίδει έγγραφα του Δήμου ή άλλων Δημοτι-
κών αρχών που αφορούν:

   w   τα Ζώα Συντροφιάς

   w   την καταγραφή παράνομων υπαίθριων δια-
φημιστικών πλαισίων

w   την προστασία της Δημοτικής Περιουσίας
(φθορά δημοτικού αστικού εξοπλισμού και προ-
στασία αστικού πρασίνου του Δήμου)

w   την ύδρευση-άρδευση-αποχέτευση στο δημοτικό
οδικό δίκτυο

w   περιπτώσεις ρύθμισης κυκλοφορίας δημοτικού
οδικού δικτύου λόγω τροχαίου ατυχήματος ή
έκτακτης ανάγκης

w   τη λήψη μέτρων ασφαλείας και τη σήμανση των
εργασιών που εκτελούνται σε κοινόχρηστους
χώρους

w   τη λειτουργία καταστημάτων και επιχειρήσεων.

Η Δημοτική αστυνομία του Δήμου Ηλιούπολης
προέβη επιπλέον στις παρακάτω δράσεις και πα-
ρεμβάσεις:

4 καθημερινές εποχούμενες περιπολίες για την
καταγραφή προβλημάτων στην πόλη και διαβί-
βασή τους στις αρμόδιες υπηρεσίες προς απο-
κατάσταση.

4 κατάθεση προτάσεων για τη δημιουργία νέων
κεκλιμένων επιπέδων (ράμπες) και θέσεων στάθ-
μευσης για αμεα με σκοπό την απρόσκοπτη κυ-
κλοφορία τους στους δρόμους και την επίσκεψή
τους σε διάφορα σημεία ενδιαφέροντος στην
πόλη. 

4 Συμμετοχή σε εκπαιδευτική ημερίδα του Δήμου,
με σκοπό την ενημέρωση των Σχολικών Τροχο-
νόμων που αναλάβουν τα καθήκοντά τους κάθε
χρόνο.

ο Δήμος Ηλιούπολης και η Πρωτο-
βάθμια Σχολική Επιτροπή του, σε
συνεργασία με τον Περιβαλλοντικό
οργανισμό «We4all», υλοποίησαν
το Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης «Green Future», σε
Δημοτικά Σχολεία και Νηπιαγωγεία
της Ηλιούπολης.
ο στόχος ήταν να κατανοήσουν τα
παιδιά τι σημαίνει περιβάλλον, κλι-
ματική κρίση, ανακύκλωση και εθε-
λοντισμός, μέσα από μια διαδρα-
στική παρουσίαση, που ξεκινάει
μέσα στην τάξη με προβολή ενδια-

φέροντος φωτογραφικού υλικού, με
ερωτήσεις-απαντήσεις και δημιουρ-
γική συζήτηση.
Το πρόγραμμα «Green Future»
πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επι-
τυχία σε όλα τα σχολεία της πόλης
που δήλωσαν συμμετοχή. Μεγάλο
ήταν το ενδιαφέρον των παιδιών
στη δράση, που διήρκησε περίπου
τρεις ώρες με δύο διαλείμματα και
ολοκληρώθηκε με τη φύτευση δέν-
τρων και φυτών ή με ένα παιχνίδι
περιβαλλοντικού χαρακτήρα, στον
προαύλιο χώρο του κάθε σχολείου.

Πρόγραμμα περιβαλλοντικής
εκπαίδευσης σε σχολεία

ΔΗμΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟμΙΑ - ΔΙΠΛΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΗ

ΓΙΟρΤh ΑΝΑΚYΚΛωΣΗΣ
ο Δήμος Ηλιούπολης κάθε χρόνο διοργaνώνει γιορτή ανακύκλωσης με
τη συμμετοχή εκατοντάδων μαθητών από τα σχολεία της πόλης μας και την
ενεργή συμμετοχή φορέων, Συλλόγων και Θεσμών, θέλοντας να ευαι-
σθητοποιήσουμε τα παιδιά για την ανακύκλωση υλικών, δίνοντας παρά-
δειγμα και στους μεγαλύτερους, γιατί η ανακύκλωση είναι τρόπος ζωής!

* ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ: Πλήρης απαλ-
λαγή για ετήσιο οικογενειακό
εισόδημα μέχρι 40.000 ευρώ,
μείωση 50% για μεγαλύτερα ει-
σοδήματα.

* ΤρΙΤΕΚΝΟΙ: Πλήρης απαλ-
λαγή για ετήσιο εισόδημα μέχρι
15.000 ευρώ, μείωση 50% για
εισοδήματα έως 20.000 ευρώ.

* μΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕ-
ΝΕΙΕΣ: Πλήρης απαλλαγή για
ετήσιο εισόδημα μέχρι 15.000
ευρώ, μείωση 50% για μεγα-
λύτερα εισοδήματα.

* ΑΤΟμΑ μΕ ΑΝΑΠΗρΙΑ
ΑΝω ΤΟΥ 67%: Πλήρης
απαλλαγή, με απόφαση σε
ισχύ της κατά περίπτωση αρμό-

διας υγειονομικής επιτροπής ή
του κΕΠα.

* μΑΚρΟΧρΟΝΙΑ ΑΝΕρΓΟΙ:
Πλήρης απαλλαγή.

* ΑΠΟρΟΙ: Πλήρης απαλλαγή.

Στόχος για νέα
μείωση 

δημοτικών τελών
Λόγω της εξοικονόμησης πόρων
που θα προέλθει από την αύξηση
του ποσοστού ανακύκλωσης, τα
εν εξελίξει έργα ενεργειακής ανα-
βάθμισης σχολικών κτιρίων, δη-
μαρχείου και την εγκατάσταση δη-
μοτικού φωτισμού LED.

μΕΙωΣΗ ΔΗμΟΤΙΚωΝ ΤΕΛωΝ
Δεδομένης της δύσκολης οικο-
νομικής συγκυρίας, έγινε την τε-
λευταία τριετία μείωση 9% των
δημοτικών τελών σε όλα τα
νοικοκυριά της πόλης και σε όλα
τα ακίνητα, που χρησιμοποιούν-
ται για κοινωφελείς, μη κερδο-
σκοπικούς και φιλανθρωπικούς σκοπούς. Επιπλέον, επεκτάθηκε η πλή-
ρης απαλλαγή δημοτικών τελών για τρίτεκνους μέχρι το Ελάχιστο
Εγγυημένο Εισόδημα 15.000 ευρώ από 10.000 ευρώ που ήταν. 

αναλυτικά ισχύουν:
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Έ νας συνοπτικός απολογισμός
του έργου που επιτελέσαμε
από τον Σεπτέμβριο του 2019

έως σήμερα περιλαμβάνει:

* Συνάψαμε πρωτόκολλο συνεργασίας
με τη Ζωοφιλική Ένωση Ηλιούπολης
αναφορικά με την περισυλλογή, τη σί-
τιση, τη φιλοξενία και την υιοθεσία
αδέσποτων ζώων.

* Υποβάλαμε τεκμηριωμένο αίτημα για
τη λειτουργία του Δημοτικού καταφυ-
γίου αδέσποτων ζώων μετά από σχε-
τική εμπεριστατωμένη μελέτη της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου.

* Εγκρίθηκε η σχετική μελέτη χρηματοδό-
τησης συνολικής ανακατασκευής του υφι-
στάμενου καταφυγίου στο Πρόγραμμα
«φιλόδημος» ύψους 372.000 ευρώ.

* Σχεδιάσαμε και λειτουργήσαμε δομή
φιλοξενίας τραυματισμένων αδέσπο-
των γατιών με τη συνεργασία της φι-
λοζωικής Ένωσης Ηλιούπολης, η οποία
εποπτεύει και διαχειρίζεται τις παραπάνω περιπτώσεις.

* Εφαρμόσαμε ξανά, πρόγραμμα ανάπτυξης φιλοζωϊκής συνείδησης
και κουλτούρας στα Σχολεία της πόλης μας σε συνεργασία με εθε-
λοντές της Ζωοφιλικής Ένωσης.

* Δημιουργήσαμε για πρώτη φορά και διαρκώς διευρύνουμε το επί-
σημο δημοτικό μητρώο πολιτών – φροντιστών αδέσποτων ζώων,
εφοδιασμένων με προσωπική ταυτότητα φροντιστή, για τη διευκό-
λυνση της άσκησης της εθελοντικής τους δράσης σε συνθήκες πε-
ριορισμού μετακινήσεων και κάτω από την προστασία του Δήμου.

* Έχουμε καταγράψει, μέχρι στιγμής, 245 φροντιστές αδέσποτων
ζώων, περισσότερες από 4.500 αδέσποτες γάτες σε 360 ενεργές
αποικίες που επιβλέπονται από φροντιστές και τον Δήμο και συνε-
χίζουμε συστηματικά.

* Χρηματοδοτήσαμε από το 2019 με ιδίους πόρους, σταθερά προ-
γράμματα κτηνιατρικών υπηρεσιών και στειρώσεων αδέσποτων
ζώων, συνολικού ύψους 200.000 ευρώ. Συνεχίζουμε με νέο πρό-
γραμμα ύψους 50.000 ευρώ έως το τέλος του 2023. Η αύξηση
της σχετικής δαπάνης ξεπερνάει τα 200%, σε λιγότερο από 4 χρό-
νια, συγκριτικά με την περίοδο 2012-2019 όπου τα αντίστοιχα
προγράμματα έφτασαν συνολικά τις 90.000.

* Πραγματοποιήθηκαν περισσότερες από 2.000 στειρώσεις σε γάτες
και σκύλους, ενώ συνολικά έχουν οδηγηθεί στα συνεργαζόμενα
κτηνιατρεία για περίθαλψη και άλλες κτηνιατρικές πράξεις πάνω
από 3.000 αδέσποτα ζώα.

* Διαμορφώσαμε χώρο για πάρκο σκύλων, στο πάρκο Τζαβέλλα.
* Έχουν καταλήξει σε υιοθεσία με όλες τις προβλεπόμενες και νόμιμες

διαδικασίες συνολικά 693 αδέσποτοι σκύλοι και γάτες με την κα-
θοριστική συμβολή και εθελοντική εργασία της Ζωοφιλικής Ένωσης
Ηλιούπολης.

* Υλοποιήσαμε για πρώτη φορά, μέχρι
σήμερα, 5 διανομές τροφών προς τους
φροντιστές του δημοτικού μητρώου, και
συνεχίζουμε μέσα στο 2023. Έχουν δα-
πανηθεί για τις σχετικές ανάγκες
25.000 ευρώ, επιχειρώντας να υπο-
στηρίξουμε και με τις δικές μας δυνάμεις
το τεράστιο και κοστοβόρο έργο των
εθελοντών φιλόζωων της πόλης μας.

* Ενισχύσαμε με ειδικές τροφές και φάρ-
μακα τη Ζωοφιλική Ένωση Ηλιούπολης
ύψους 48.000 ευρώ.

* Συνεχίσαμε και επεκτείναμε το καινο-
τόμο και οικολογικό σύστημα συλλο-
γής περιττωμάτων σκύλων, No KAKA
(Ελληνική, Παγκόσμια κατοχυρωμένη
εφεύρεση – πατέντα).

* Εξασφαλίσαμε χρηματοδότηση ύψους
    40.000 ευρώ από το Πρόγραμμα «φι-

λόδημος», μετά από τις σχετικές μελέτες
της αρμόδιας Υπηρεσίας για κτηνιατρι-
κές ανάγκες και υγειονομικό υλικό.

* Δημιουργήσαμε ένα πλαίσιο προστασίας των αδέσποτων και νομι-
μοποιήσαμε με την κάρτα φροντιστή τους εθελοντές, από κακό-
βουλες ενέργειες με τη συνδρομή της Δημοτικής αστυνομίας και
της Νομικής Υπηρεσίας.

* Έχει, ήδη, γίνει επιτυχημένη διακριτική διαχείριση και επίλυση δε-
κάδων καταγγελιών κακοποίησης ή εκφοβισμού.

O απολογισμός για τα
αδέσποτα ζώα συντροφιάς
ο δήμος ηλιούπολης βρίσκεται στην πρωτοπορία των Δήμων της χώρας μας στον τρόπο διαχείρισης
του ζητήματος των αδέσποτων ζώων και εφαρμόζει καινοτόμες πρακτικές, πάντα σε συνεργασία με
τη Ζωοφιλική Ένωση ηλιούπολης (ΖΕη), τους εθελοντές συνδημότες μας, όπως επίσης και των συ-
νεργαζόμενων κτηνιάτρων για τις καθημερινές προσπάθειές τους.

Ο «Σπίθας»
βρήκε θαλπωρή
στην αγκαλιά
του Δημάρχου 
Ένα όμορφο γκρίζο γατάκι
τριών μηνών υιοθέτησε 
ο δήμαρχος ηλιούπολης 
κ. Γιώργος Χατζηδάκης. 
Ο «Σπίθας», όπως τον
ονόμασε ο δήμαρχος, 
είναι πια ένοικος του
δημαρχείου. Τον γνώρισε
όταν επισκέφθηκε την
ημέρα υιοθεσίας γάτας
που διοργάνωσε η
Ζωοφιλική Ένωση
ηλιούπολης και από τη
στιγμή που τον πήρε στην
αγκαλιά του δεν μπόρεσε 
να τον αποχωριστεί.



ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΑΤΖΗ∆ΑΚΗΣ 
ΥΠ. ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 15

4 Το φεστιβάλ Ηλιούπολης
στο ανοιχτό Δημοτικό Θέατρο
«Δημήτρης κιντής», φιλοξενεί
κάθε χρόνο σημαντικούς καλλι-
τέχνες με νέες θεατρικές παρα-
γωγές, μουσικές εκδηλώσεις &
χορευτικές παραστάσεις.

4 Τρίμηνο πρόγραμμα κινη-
ματογραφικών προβολών
στον θερινό Δημοτικό κινηματο-
γράφο «Μελίνα Μερκούρη.

4 Έκθεση Βιβλίου, σε συνδιορ-
γάνωση με τον Σύλλογο Βιβλιο-

πωλών Ηλιούπολης, με πλήθος
εκδηλώσεων για μικρούς και με-
γάλους. 

4 Πολιτιστικές Εκδηλώσεις
σχολείων, παιδικών σταθμών
και τοπικών συλλόγων.

4 θεατρικές & μουσικές Πα-
ραστάσεις από επαγγελματικά
σχήματα.

4 ροκ Συναυλία Νέων
4 φεστιβάλ Σύγχρονου Χο-

ρού, το οποίο θα πραγματοποι-
ηθεί για πρώτη φορά, στο Δη-

μοτικό Θέατρο «Δ. κιντής», με
σεμινάρια και παραστάσεις. 

4 Εκδηλώσεις των Εργαστη-
ρίων Τέχνης:

    - καλοκαιρινές συναυλίες μαθητών
αρμονίου, πιάνου και κιθάρας.

    - Έκθεση παιδικής & εφηβικής
ζωγραφικής

    - Έκθεση αγιογραφίας
    - Έκθεση Ζωγραφικής
    - Έκθεση φωτογραφίας
    - Συναυλίες

Πολιτισμοσ Και εΠιμορφωση
Για ολουσ τουσ Πολιτεσ

Ο δήμος ηλιούπολης και ο Π.Α.Ο.δ.ηΛ. διοργανώνουν κάθε χρόνο ένα πλούσιο πρόγραμμα
πολιτιστικών δράσεων και εκδηλώσεων, συνεχίζοντας, παράλληλα, τη συνεργασία με τοπικούς
και εθνικούς πολιτιστικούς φορείς, καθώς και με αξιόλογες καλλιτεχνικές ομάδες. Συγκεκριμένα:

Το Ν.Π.Δ.Δ. «Πολιτιστικός -
Αθλητικός Οργανισμός Δήμου
Ηλιούπολης – Γρηγόρης Γρη-
γορίου» αξιοποιεί: 

4  το υπάρχον ανθρώπινο δυναμικό
(βιβλιοθηκονόμους, κοινωνιολό-
γους, τεχνικούς πληροφορικής,
εικαστικούς κ.ά.) αλλά και τους
φιλόξενους χώρους της Δημοτι-
κής Βιβλιοθήκης (Παιδικό Τμήμα,
Media Lab)

4  συνέργειες με πολιτιστικούς & εκ-
παιδευτικούς φορείς

4  το ανοιχτό δίκτυο επικοινωνίας
με τη σχολική κοινότητα 

και οργανώνει τα τελευταία χρόνια
μία σειρά καινοτόμων πολιτιστικών
προγραμμάτων, δια ζώσης και εξ
αποστάσεως, που ενθαρρύνουν
μέσα από τη διάδραση και τη βιω-
ματική προσέγγιση, την πρόσβαση
στη γνώση, την κριτική σκέψη, τη
δημιουργικότητα και την ενσυναί-
σθηση, όπως ενδεικτικά:

* «μαθαίνουμε ψηφιακές δε-
ξιότητες & εφαρμογές στο
Media Lab», για ενήλικες. 

* «Διαδικτυακά Βιωματικά Σε-
μινάρια για εκπαιδευτι-
κούς», με στόχο την προ-
ώθηση της Ανάγνωσης, σε
συνδιοργάνωση με τη Διεύ-
θυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Α’ Αθήνας.

* «Χειροποίητες Βιβλίο-ιστο-
ρίες» για τους μαθητές των Νη-
πιαγωγείων και των Δημοτικών
Σχολείων της Ηλιούπολης.

* «Σημειωματάρια Τέχνης», σε
συνεργασία με την Εθνική
Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, για
παιδιά 3 έως 16 ετών. 

* «μάθηση και Συμπεριφορά:
από τη θεωρία στην
Πράξη», από την ομάδα ειδικού
ενδιαφέροντος ειδικής αγωγής
«Δύναμαι-Άκουσέ Με Δάσκαλε»
και εισηγητές διακεκριμένους εκ-
παιδευτικούς. 

* «Εργαστήρια Γνωριμίας με
την Ελληνική Νοηματική
Γλώσσα», από τις «Νοηματί-
στριες» για παιδιά 8 έως 12 ετών
αλλά και για τους γονείς τους. 

1ο φεστιβάλ
Γευσιγνωσίας 

ο Δήμος Ηλιούπολης διοργάνωσε,
για πρώτη φορά, στην πόλη μας φε-
στιβάλ Γευσιγνωσίας, με τη συμ-
μετοχή εννέα Πολιτιστικών Συλλό-
γων της Ηλιούπολης και σημείωσε
μεγάλη επιτυχία, καθώς η προσέ-
λευση του κόσμου ξεπέρασε κάθε
προσδοκία! 

Μετά από τρία περίπου χρόνια,
λόγω της πανδημίας του covid, ένα
ποτάμι χαράς, κεφιού και αισιοδο-
ξίας ξεχύθηκε στην πόλη, «ξέπλυνε»
τη θλίψη και επανάφερε το χαμό-
γελο, την πίστη και την ελπίδα στις
καρδιές των ανθρώπων. Εκατοντά-
δες κόσμου, επισκέπτες, καρναβα-
λιστές και πληρώματα, βρέθηκαν
στη μεγάλη καρναβαλική παρέ-
λαση, που ξεκίνησε από το Νησάκι
και κατέληξε στην Πλατεία Εθνικής
αντιστάσεως, η οποία χαρακτηρί-
στηκε από μια απίστευτη συμμετοχή!
ακολούθησε στην κεντρική πλατεία
της πόλης η μεγάλη συναυλία με
τους καλλιτέχνες Bo και Ειρήνη Πα-
παδοπούλου, καθώς και πάρτι σε
λάτιν ρυθμούς με τους χορευτές
«Zumbaμε».

Πάμε… Βιβλιοθήκη!

Πολύχρωμο, γεμάτο
κέφι και με μεγάλη

συμμετοχή,
το Καρναβάλι μας!
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Τα τελευταία τέσσερα χρόνια, η ηλιούπολη μεταμορφώνεται από άκρη σε άκρη. Tα γκρίζα σημεία
(ΚΑΦΑΟ) της πόλης μας μετατράπηκαν σε πρωτότυπα έργα τέχνης μέσα από την εθελοντική συνεισφορά

και το καλλιτεχνικό ταλέντο των μαθητών του Εργαστηρίου Ζωγραφικής Ενηλίκων του Π.Α.Ο.δ.ηΛ.

Βάζουμε χρώμα στη ζωή μας,
αλλάζΟΥΜΕ την πόλη μας! 

Παρέμβαση στο Χαλικάκι Flip μαζί με τον achilles

Σκακιστικός Όμιλος ηλιούπολης - Flip Εικαστική παρέμβαση σε σκάλες - Flip14ο Νηπιαγωγείο - Flip

Παρέμβαση κατά τη διάρκεια του Lockdown
σε ανοιχτό γήπεδο της πόλης - Flip

Πρωτότυπα έργα τέχνης σε ΚΑΦΑΟ, από τους μαθητές του 
Εργαστηρίου Ζωγραφικής Ενηλίκων του Π.Α.Ο.δ.ηΛ.

Παράλληλα, μια παρέα δραστήριων street artists με επικεφαλής τον Νίκο Παναγιωταράκο (Flip), 
σε συνεργασία και με τη συμβολή του δήμου ηλιούπολης, έχουν βάλει στοίχημα να δώσουν

το «φιλί της ζωής» σε μια πόλη που έπασχε τρομερά από το επιθετικό γκρι του μπετόν. 


